UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO

PORTARIA PROGEPE Nº 757 DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria

n.º 276, de 15 de abril de 2016, e de acordo com os termos do Processo n.º

23102.001251/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção ao Professor (a) ERIKA MARIA

RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2057980 – Assistente Classe B Nível 2, para Professor

Adjunto Classe C Nível 1, com base no Artigo 13, inciso I  da Lei nº 12.772 de 28 de

dezembro de 2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014 .

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Aceleração Docente vigoram a

partir de 08/06/2020, data que iniciará seu novo interstício, revogadas as

disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 758 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 15 de

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os termos do

processo nº 23102.007189/2019-37,

RESOLVE:

         Autorizar o afastamento com ônus limitado da  servidora JOSAIDA DE OLIVEIRA

GONDAR ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 1194731, CPF nº

726.130.177-91, no período de 18 de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, incluindo

trânsito, para realizar estágio pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação em Psicologia, na

USP, São Paulo/ SP.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO

PORTARIA PROGEPE Nº 759 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102.

001280/2020-82,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) VANDERLEI

VAZELESK RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2048826 – Associado Classe D Nível 1,

para Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao interstício: 03/08/2018 a

02/08/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência

a partir de 03/08/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016,

revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO

PORTARIA PROGEPE Nº 760 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102.

001269/2020-12,

RESOLVE:

  Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) MARIA GABRIELA

BELLO KOBLITZ, matrícula SIAPE nº 1279285 – Associado Classe D Nível 1, para

Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao interstício: 11/06/2018 a

10/06/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência

a partir de 11/06/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016,

revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO

PORTARIA PROGEPE Nº 761 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº

276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº

23102.001260/2020-10,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) FELIPE DE

MORAES BORBA, matrícula SIAPE nº 2900327 – Adjunto Classe C Nível 2, para

Professor Adjunto Classe C Nível 3, referente ao interstício: 23/08/2018 a 22/08/2020,

com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e

Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência

a partir de 23/08/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016,

revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 763 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando

da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o

disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do processo nº 23102.007269/2018-10,

RESOLVE:

RETIFICAR em parte a Portaria nº 664, de 28 de julho de 2020, que concede Progressão

por Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III à servidora REGINA CELIA

CORREIA FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2395110.

Onde se lê: “conclusão dos cursos Edição de textos e planilhas eletrônicas; Estatística

Básica Aplicada; Gestão da Informação e Documentação - Conceitos Básicos em Gestão

Documental; Desenvolvimento de equipes; Gestão estratégica com foco na administração pública;

SIE - Módulo Acadêmico; Curso eMAG Conteudista - Acessibilidade na WEB, restando a carga

horária excedente de 28h”.

Leia-se: “conclusão dos cursos Edição de textos e planilhas eletrônicas; Estatística Básica

Aplicada; Gestão da Informação e Documentação - Conceitos Básicos em Gestão Documental;

Gestão estratégica com foco na administração pública; SIE - Módulo Acadêmico, restando a

carga horária excedente de 08h”.

Onde se lê: “Os efeitos financeiros retroagem a 25/06/2020.”

Leia-se: “Os efeitos financeiros retroagem a 10/06/2020.”

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 765 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os

termos do processo nº 23102. 000446/2020-43,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado, da servidora CARLA

CONCEIÇÃO LANA FRAGA, ocupante do cargo de Professora Adjunta, CPF nº

044.688.656-44, matrícula Siape nº 1550884, no período de 01 de agosto de 2021 a 31

de julho de 2022, incluindo trânsito, para realização de Pós-Doutorado no Programa de

Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários na UFJF, em Juiz de Fora - MG.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas